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Anotatsiya: Ushbu maqolada o'smir yoshdagi bolalarning psixik rivojlanish jarayonlari va ushbu 

davrdagi bolalardagi shaxs tushunchasining rivojlanishi haqida ma'lumot beradi. 

Kalit so'zlar: O'smirlik,balog'atga yetish davri, jinsiy yetilish, psixik o'sish, "axloqiy 

men"tushunchasi, intim muloqot. 

 

O'smirlik davri 10-11 yoshlardan 14-15 yoshlargacha bo'lgan davrni tashkil etadi.Hozirgi 

o'smirlar o'tmishdoshlariga nisbatan jismoniy aqliy va siyosiy jihatdan bir qancha 

ustunliklarga ega hisoblanadi.Ularda jinsiy yetilish,psixik o'sish va shunga o'xshash psixik 

jarayonlar namoyon bo'ladi. Bu yoshdagi bolalar o'smir bola ham emas,biroq katta ham 

emas.O'smirlik davrida bolalarning psixik va jismoniy rivojlanishi juda tezlashadi,ma'naviy 

dunyosi boyiydi,ota-onasi bilan o'rtalarida ziddiyatli holatlar avj oladi.Bu davr balog'atga 

yetish davri bo'lib,yangi his-tuyg'ular,sezgilar va jinsiy hayotga taalluqli chigal masalalar 

paydo bo'lishi bilan ham xarakterlanadi.Bu davrda  yurak qon  tomirlari sitsеmasining 

taraqqiyotida mos kеlmaslik hodisasi kuchlaniladi.Bu paytda yurak xajmi  jihatidan ancha 

kattalashadi,ancha kuchli ishlay boshlaydi.Ko`pincha qon aylanishining  vaqtincha 

bo`zilishida qok bosimining  yoshga bog`liq xolda ko`tarilishiga,yurak faoliyatining zo`r 

bеrilishiga  olib kеladi.Natijada o`smirlarda uchraydigan bosh aylanishi,yurak urishi,bosh 

og`rig`i paydo bo`ladi. O'smir yoshdagi bolalarda o'zlarini kattalardek tutish holatini 

ko'rishimiz mumkin.O'smirlar hayotda,kitoblarda kattalarning mustaqilligini,ularning 

qiziqarli ishlarini,qahramonliklarini,atrofdagilar orasidagi obro'larini ko'radi va havas 

qiladi.O'smir bolada katta yoshli odam bo'lishiga yoki katta yoshli odam bo'lib ko'rinishga 

qiziqish,xohish paydo bo'ladi va bu xohishni amalga oshirish u uchun oson narsa bo'lib 

tuyiladi. 

O'smir yoshdagi bolalarda uchraydigan yana bir psixik xususiyat bu spirtli ichimliklar 

bilan bog'liq.Ko'pchilik o'smirlarda o'zidan qoniqmaslik holati uchraydi. O'zida sodir 

bo'layotgan o'zgarishlar bugungi o'zgarishlarga mos kelmayotgani uni asabkylashtiradi. Bu 

esa o'smirda salbiy fikr va qo'rquvni yuzaga keltiradi.Shuningdek,ba'zi o'smirlarni nega 

atrofdagilarga,ota-onasiga qarshi chiqayotganligini anglay olmayotgani taahvishga soladi. Bu 

holat ularni tushkunlikka,tajavvuzkorlikka,hayotga salbiy ko'z bilan qarash va ichki 

asabiylashish holatiga olib keladi.Bu kabi holatlar uni spirtli ichimliklar iste'mol qilishiga 

sabab bo'lishi mumkin. 

Qoʻshimcha qilib shuni aytsak, bu yoshd qon tomirlarining sitеmasidagi o`zgarishlari 

natijasidagi ba’zan bosh miyaga boradigan qon yetarli darajad bo`lmay qolishi mumkin,bu 

esa bosh miya ish qobiliyatining susayiga,tez toliqishiga va bosh aylanishiga olib 
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kеladi.Ba’zan o`smir tashqi ko`rinishining o`zgarib turishini kuzatish mumkin.O`smirning 

qo`l va lablari  ko`karib kеtadi ba’zan esa uning yuzi qizarib kеtadi yoki 

bo`zaradi.O`smirning yuragini haddan tashqari ko`p nagruzka va toliqishlardan saqlash 

kеrak. 

O'smir ulg'aygani sari unda "ideal men", "axloqiy men" va "haqiqiy men" degan 

tushunchalar,dunyoqarash,e'tiqod paydo bo'ladi.O'smir shaxsini toptirishda uning 

atrofga,ijtimoiy hodisalarga,boshqalar bilan munosabati alohida hisobga olinishi 

kerak.O'smir o'zini baholashining shaxsiy mezonlarini ishlab chiqishga,o'zini "ichidan" 

ko'rishga va o'z yutuqlarini baholashga,shaxsiy kuchli tomonlariga suyanishni o'rganishi 

kerak.O'smirlik davrining oxiriga kelib kuchli tarzda o'z-o'zini anglash hodisasi ro'y 

beradi.Kattalarning harakatlariga taqlidchanlik yo'qolib,o'zini qayta tarbiyalash,o'z-o'zini 

ko'rsatish,o'z-o'zini tasdiqlash,namoyon qilishga xohish ortadi.18-21 yoshlarda ijtimoiy-

psixologik shaxsiy o'z-o'zini belgilash tugaydi.O’smirlik davrida o’qish va yozma monologik 

nutq jadal rivojlanadi. 5-sinfdan boshlab to 9-sinfgacha o’qish to’g`ri, tеz va ifodali bo’lish 

darajasidan, yoddan ifodali, ta’sirli aytib bеra olish darajasigacha ko’tariladi. Monologik nutq 

esa asardagi kichik bir parchani qayta so’zlab bеrishdan, mustaqil ravishda nutq va chiqishlar 

tayyorlash, ogʼzaki mulohaza yuritish, fikr bildirish va ularini asoslab bеrishgacha o’zgaradi. 

Yozma nutq ham yaxshilangan holda o’smirlar endi ularga bеrilgan erkin mavzu bo’yicha 

mustaqil holda insho yoza oladilar. O’smirlarning nutqi toʻla tafakkur bilan bog`liq holatida 

amalga oshriladi. 5-6 sinflardagi o’quvchilar og'zaxi va yozma matn uchun rеja to’zib, unga 

amal qila oladalar. 

Bu davrning yetakchi faoliyati shaxsiy intim muloqot hisoblanadi.O'smirlarning ota-

onasi,katta bo'lganlik hissi asosida tuzilgan bo'ladi.Ular muloqotda kattalarning qo'llab-

quvvatlashlariga ko'proq moyil bo'lishadi.O'smir o'ziga nisbatan yosh bolalardek qilinadigan 

muomala-munosabatiga kuchli norozilik bildiradi,o'smirlar muloqoti o'zgaruvchanligi bilan 

xarakterlanadi.Har bir o'smir bilan muloqotda uning shaxsidagi eng yaxshi tomonlarni topa 

bilish,nimaga qobiliyati bor ekanligini aniqlay olish va ularga tayangan holda o'smirning 

o'ziga bo'lgan ishonchini qo'llab-quvvatlash albatta muhim hisoblanadi.Aks holda tarbiya 

sohasida katta qiyinchiliklar kelib chiqishi mumkin. 

Xulosa qilib shuni ayttishimiz mumkin,o'smirlik davri shaxsning shakllanishidagi eng 

murakkab davr hisoblanadi.O'smir bolada kechadigan qiyinchiliklarda uning ota-onasi unga 

to'g'ri munosabatda bo'lishi,qiyinchiliklarni sabr bilan yengib o'tishi kerak.Bu davrda hamma 

qiyinchilik bilan o'tadi,qiynaladi degan gaplarni emas,uning bunday holatida unga to'g'ri 

yo'nalish berishi lozim.a'zi insonlarda bu holat bilinmay,yengil o'tib ketishi ham 

mumkin.Biroq,biz doimo o'tish davrida bo'lamiz,sababi xarakterimiz  o'zgaruvchan 

hisoblanadi. 
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